МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ДЕСНОГОРСК» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ДЕСНОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
Р Е Ш Е Н ИЕ
11 сессия третьего созыва
от  28.10.2009г.                                                                              № 107
О флаге муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ (ред. от 07.05.2009г.)  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.1, 2, 3 ст.3 Устава муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, Десногорский городской Совет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» (приложение 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  (приложение 2).

3. Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением в Государственный  геральдический  регистр Российской Федерации.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Десна».

Глава муниципального образования
«город  Десногорск» Смоленской области                                   В.Н. Блохин

УТВЕРЖДЕНО

решением

Десногорского городского Совета

от 28.10.2009г.  № 107

ПОЛОЖЕНИЕ  О  ФЛАГЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД  ДЕСНОГОРСК»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается Флаг муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1. Флаг муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (да​лее - флаг города Десногорска) составлен на основании герба города Десногорска по прави​лам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, соци​ально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага города Десногорска хранятся в Администрации города Десногорска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага города Десногорска

2.1. Флаг города Десногорска является официальным символом города Десногорска.
2.2. Флаг города Десногорска подлежит внесению в Государственный геральдический
регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага города Десногорска

3.1. Описание флага города Десногорска:
«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из шести чередующихся белых и голубых полос, разделенных чешуйчатыми линиями в соотношении 10:1:1:1:1:9, и несущее посередине фигуру из герба города, выполненную красным и желтым цветом».
3.2. Обоснование символики Флага города Десногорска.
Флаг разработан на основе герба города Десногорска.
Десногорск - город, который возник при строительстве Смоленской АЭС как посёлок энергетиков.
Главная фигура флага - знак атома, отражает особенность становления города и его специфику.
Сочетание красного и желтого цвета символизируют свет и тепло, которые даёт людям энергия станции. Голубь - символ мира, спокойствия, гармонии подчеркивает мирное служение атома человеку.
Город расположен на живописных берегах Десногорского водохранилища, самого крупного в области. На флаге водохранилище отражено волнистыми поясами и переменой цвета, геральдическим приемом, аллегорически отражающим верхний и нижний бьефы, создаваемые плотиной.
Желтый цвет (золото) - символ богатства, уважения, стабильности, интеллекта, энер​гии.
Белый цвет (серебро) - символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.
Голубой – символ чести, безупречности, преданности, истины.
Красный цвет - символ труда, силы, мужества, красоты и праздника.
 3.3. Авторская группа:
идея флага: Евгений Котухов, Владимир Морозов, Евгений Кулаков (Десногорск),  Константин Мочёнов (Химки);
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково);
компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

4. Порядок воспроизведения флага города Десногорска

4.1. Воспроизведение флага города Десногорска должно быть обеспечено точным изобразительным соответствием его описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.
4.2. Допускается воспроизведение флага города Десногорска различных размеров и из различных материалов, а также в виде вымпела.

5. Установка и использование флага города Десногорска

5.1. Флаг города Десногорска обязательно устанавливается (вывешивается):
- на зданиях, где размещаются органы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправ​ления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти;
- в залах официальных приемов органами местного самоуправ​ления (на время встреч).
5.2. Флаг города Десногорска может устанавливаться (вывешиваться):
- при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправ​ления (на время проведения церемоний и мероприятий);
- на зданиях, где размещаются органы местного самоуправления;
- на транспортных средствах  Главы Администрации города Десногорска, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Допускается использование флага города Десногорска, а также его изображения, с ограничениями, установленными настоящим Положением:
- на вывесках и бланках органов местного самоуправления;
- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;
- для праздничного оформления общественно значимых мероприятий, проводимых на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Десногорского городского Совета, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
- в помещениях государственной регистрации заключения брака;
- на памятных медалях, почетных грамотах и дипломах, учрежденных органами местного самоуправления;
- на представительской и сувенирной продукции, выпускаемой по заказу органов местного самоуправления;
- на указателях границ муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;
- на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих спортивную честь муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
5.4. Флаг города Десногорска поднят постоянно на зданиях:
-  органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и органи​заций, находящихся в муниципальной собственности;
-  официальных представительств города Десногорска за пределами города Десногор​ска, Смоленской области, Российской Федерации.
5.5. Флаг города Десногорска установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправ​ления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти.
5.6. Флаг города Десногорска поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного само​управления.
5.7. В знак траура к верхней части древка флага города Десногорска крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг города Десногорска, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).
5.8. При одновременном подъеме (размещении) флагов города Десногорска и Смо​ленской области, флаг города Десногорска располагается правее флага Смоленской области (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к фла​гам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Смоленской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города Десногорска, справа от флага Смоленской области располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.
5.9. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской       Федерации, флагов Смоленской области и города Десногорска, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Смоленской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг города Десногорска (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).
5.10. Размер флага города Десногорска не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъёма флага города Десногорска не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Смоленской области, флагов иных субъектов Российской Федерации.
6. Порядок использования флага города Десногорска предприятиями,
учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности

6.1.  Порядок использования флага города Десногорска предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами определяется нормативным актом Десногорского городского Совета.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага города Десногорска с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом города Десногорска влечет за собой ответственность в соответствии с законом Смоленской области от 25.06.2003г. №28-з (ред. от 10.07.2009г.) «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области».

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага города Десногорска каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Смоленской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Десногорского городского Совета. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования флага города Десногорска принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования «город» Десногорск Смоленской области.
8.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию муниципального образования «город» Десногорск Смоленской области.
8.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.